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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 함열중학교 (단위 : 천원)

추경3회 522,072 477,639 44,433 9.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -500 7,512 1.4

학생복지/교육격차 해소 -2,610 77,044 14.7

기본적 교육활동 -5,068 93,552 17.9

선택적 교육활동 0 26,661 5.1

교육활동 지원 39,655 177,452 33.9

학교 일반운영 12,956 139,347 26.6

학교 재무활동 0 504 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 0 10,000 1.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 52,554 426,493 81.6

자체수입 학부모부담수입 -8,865 77,477 14.8

자체수입 행정활동수입 744 1,430 0.2

기타수입 전년도이월금 0 6,672 1.2
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 436,493 383,939 52,554

1.중앙정부이전수입 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

2.교육비특별회계이전수입 426,493 373,939 52,554

1.교육비특별회계전입금수입 426,493 373,939 52,554

1.학교회계전입금 426,493 373,939 52,554

1.학교운영비전입금 208,047 208,047 0

2.목적사업비전입금 218,446 165,892 52,554
중학교교과서무상지원 : (10,504,000원 × 1교)

 - 10,739,000원 =
-235,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 

(6,600,000원 × 1교) - 5,100,000원 =
1,500,000

(성립전)단위학교 시설관리 업무지원 : 

(15,202,000원 × 1교) - 5,208,000원 =
9,994,000

(성립전)순회교사운영 : (4,665,000원 × 1교) 

- 2,570,000원 =
2,095,000

(성립전)과학실안전장비구축 지원 : 4,200,000

원 × 1교 =
4,200,000

(성립전)문화예술프로젝트 운영지원비 : 

35,000,000원 × 1교 =
35,000,000

2.자체수입 78,907 87,028 -8,121

1.학부모부담수입 77,477 86,342 -8,865

1.수익자부담수입 77,477 86,342 -8,865

1.급식비 17,096 22,914 -5,818

1.급식비 11,734 12,654 -920급식비 : -920,000원×1식= -920,000

2.우유급식비 5,362 10,260 -4,898우유급식비 : -48,980원×100명= -4,898,000

2.방과후학교활동비 8,500 8,500 0

1.방과후학교활동비 8,500 8,500 0

3.현장체험학습비 35,623 41,278 -5,655

1.현장체험학습비 35,623 41,278 -5,655테마식현장체험학습 : -56,550원×100명= -5,655,000

4.졸업앨범비 2,542 2,580 -38

1.졸업앨범비 2,542 2,580 -38졸업앨범비 : -38,000원×1식= -38,000

5.교복구입비 13,716 11,070 2,646
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교복구입비 13,716 11,070 2,646(성립전)교복구입비 : 2,646,000원×1식= 2,646,000

2.행정활동수입 1,430 686 744

1.사용료및수수료 267 117 150

1.사용료및수수료 267 117 150

1.사용료 267 117 150시설사용료 : 150,000원×1건= 150,000

2.기타행정활동수입 1,163 569 594

1.이자수입 767 300 467

1.이자수입 767 300 467이자수입 : 467,000원×1건= 467,000

2.기타행정활동수입 396 269 127

1.기타행정활동수입 396 269 127기타행정활동수입 : 127,000원×1건= 127,000

3.기타수입 6,672 6,672 0

1.전년도이월금 6,672 6,672 0

1.순세계잉여금 6,668 6,668 0

1.순세계잉여금 6,668 6,668 0

1.순세계잉여금 6,668 6,668 0

2.정산대상재원사용잔액 4 4 0

1.정산대상재원사용잔액 4 4 0

1.정산대상재원사용잔

액
4 4 0

세입합계 522,072477,639 44,433
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,512 8,012 -500

1.기타 교직원보수 5,292 5,292 0

1.교직원대체인건비 4,512 4,512 0

1.직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 900 900 0  

2.기간제직원법정부담

금
100 100 0  

2.기간제교사 성과상여금 3,512 3,512 0

1.기간제교원인건비 3,512 3,512 0  

2.학교운영지원수당 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,220 2,720 -500

1.교직원연수 2,220 2,320 -100

1.직무연수 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0  

2.자율연수 1,200 1,200 0

1.여비 1,200 1,200 0  

3.응급처치교육 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100응급처치교육  -100,000원×1회= -100,000

2.교직원복지 0 400 -400

1.동호회지원 0 400 -400

1.교직원복지비 0 400 -400교사독서동아리활동  -100,000원×4회= -400,000

2.학생복지/교육격차 해소 77,044 79,654 -2,610

1.급식 관리 17,096 22,914 -5,818

1.학교급식운영 17,096 22,914 -5,818

1.비조리교급식비 11,734 12,654 -920

1.전출금 11,734 12,654 -920비조리교급식비전출  -920,000원×1식= -920,000

2.우유급식비 5,362 10,260 -4,898
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.우유대금 5,362 10,260 -4,898급식용우유대금  -48,980원×100명= -4,898,000

2.보건 관리 9,376 10,041 -665

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,460 5,125 -665

1.보건실운영 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

2.학생건강검사 1,060 1,575 -515

1.학생복지비 1,060 1,575 -515건강검사(일반학생)  -28,400원×10명= -284,000

건강검사(비만학생)  -19,100원×10명= -191,000

구강(검진)검사  -4,000원×10명= -40,000

3.응급처치교육 0 150 -150

1.운영수당 0 150 -150심폐소생강사수당  -150,000원×1회= -150,000

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방,금연실천학교운영비2,500 2,500 0

1.운영수당 0 150 -150흡연예방교육강사비  -150,000원×1회= -150,000

2.교육운영비 2,500 2,350 150
흡연예방진단프로그램비  -4,000원×119명

×1회=
-476,000

금연교육 및 홍보물품  954,000원×1회= 954,000

현수막  -50,000원×2회= -100,000

금연 홍보캠페인  -231,000원×1회= -231,000

흡연예방 활동지원비  3,000원×1회= 3,000

2.학교환경위생관리 4,916 4,916 0

1.먹는물관리 3,921 3,921 0

1.일반수용비 3,921 3,921 0  

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 20,310 18,810 1,500
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비지원 8,500 7,000 1,500

1.농어촌 방과후학교 지원금 8,500 7,000 1,500

1.학생지원금 8,500 7,000 1,500
(성립전)농어촌 방과후학교 지원금  

1,500,000원×1식=
1,500,000

2.현장체험학습비지원 7,410 7,410 0

1.현장체험학습비지원 7,410 7,410 0

1.학생지원금 7,410 7,410 0  

3.교복구입비지원 4,400 4,400 0

1.교복구입 지원비 4,400 4,400 0

1.학생지원금 4,400 4,400 0  

4.학생복지 30,262 27,889 2,373

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지우선사업(농어촌연계) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0통합프로그램운영  187,000원×1식= 187,000

학교생활지원  -18,700원×10명= -187,000

2.학생복지운영 26,762 24,389 2,373

1.학생교과서구입 10,504 10,739 -235

1.교육운영비 10,504 10,739 -235교과서구입  -235,000원×1교= -235,000

2.졸업앨범제작 2,542 2,580 -38

1.교육운영비 2,542 2,580 -38졸업앨범제작  -38,000원×1회= -38,000

3.학생교복구입 13,716 11,070 2,646

1.교육운영비 13,716 11,070 2,646(성립전)학생교복구입  2,646,000원×1식= 2,646,000

3.기본적 교육활동 93,552 98,620 -5,068

1.교과 활동 34,895 30,370 4,525

1.교과활동지원 12,885 11,630 1,255

1.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 0 840 -840

1.교육운영비 0 840 -840
교과용교과서(지도서)구입  -70,000원×12

명=
-840,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기초학력지도 3,120 3,120 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 120 120 0  

4.맞춤형학습지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,980 1,980 0  

2.교육운영비 2,688 2,688 0체험활동차량임차료  -108,000원×1대= -108,000

체험활동비  59,000원×3회= 177,000

체험활동 중식 및 간식  -34,500원×2회= -69,000

3.목적사업업무추진비 332 332 0  

5.순회교사운영 4,665 2,570 2,095

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전)순회교사 수당  50,000원×6개월

×3명=
900,000

2.여비 2,865 1,670 1,195
(성립전)순회교사 여비  (10,000원×47주

)+(25,000원×29) =
1,195,000

2.국어교과활동 0 200 -200

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200교육용품  -100,000원×2회= -200,000

3.사회교과활동 400 600 -200

1.교과운영 400 600 -200

1.교육운영비 400 600 -200도덕교육용품  -100,000원×2세트= -200,000

4.수학교과활동 510 300 210

1.교과운영 510 300 210

1.교육운영비 510 300 210교육용품  21,000원×10종= 210,000

5.과학교과활동 9,100 5,240 3,860

1.교과운영 4,900 5,240 -340

1.운영수당 0 80 -80과학동산지도수당  -80,000원×1명= -80,000

2.교육운영비 4,900 5,160 -260과학동산운영물품  -260,000원×1회= -260,000

2.과학실안전장비구축 4,200 0 4,200

1.일반수용비 4,200 0 4,200
(성립전)릴콘센트 설치공사  4,200,000원

×1식=
4,200,000

6.체육교과활동 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 100 100 0  

2.교육운영비 900 900 0  

7.예술교과활동 9,600 10,000 -400

1.교과운영 600 1,000 -400

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 0 400 -400음악교구(트럼펫)  -100,000원×4개= -400,000

2.악기교육지원사업 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0  

8.외국어교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

9.특수교육교과활동 700 700 0

1.특수교육교과활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

2.창의적 체험활동 44,657 54,250 -9,593

1.자율활동 5,581 7,800 -2,219

1.학급교육활동경비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.실기대회 786 1,050 -264

1.교육운영비 786 1,050 -264문예대회참가경비및용품  -10,000원×7명= -70,000

과학의달 행사용품  -139,000원×1회= -139,000

호국보훈의달행사용품  -115,000원×1회= -115,000

인성실천UCC대회  5,000원×12명= 60,000

3.과학경연대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300대회출전경비및용품  -300,000원×1회= -300,000

4.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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5.학교발표회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.학생회활동지원 45 1,700 -1,655

1.교육운영비 0 500 -500
간부학생수련회차량임차료  -500,000원×1

대=
-500,000

2.학생복지비 45 1,200 -1,155간부학생수련회  -45,000원×20명= -900,000

학생부운영  -5,000원×51명= -255,000

2.현장체험학습활동 38,204 44,378 -6,174

1.테마식현장체험학습 38,204 44,378 -6,174

1.여비 2,569 3,100 -531인솔교사여비  -53,100원×10명= -531,000

2.교육운영비 35,635 41,278 -5,643차량임차료  -200,000원×3대= -600,000

교육활동제경비  -50,550원×100명= -5,055,000

답사 제경비 등 기타경비  12,000원×1회= 12,000

3.동아리활동 0 1,200 -1,200

1.동아리활동 0 1,200 -1,200

1.학생복지비 0 1,200 -1,200학생활동동아리지원  -100,000원×10개= -1,000,000

학생자율동아리지원  -200,000원×1동아리

=
-200,000

4.진로활동 872 872 0

1.진로직업체험활동비 872 872 0

1.교육운영비 872 872 0  

3.자유학기 활동 14,000 14,000 0

1.자유학기제활동 14,000 14,000 0

1.2018. 자유학기제 운영비 14,000 14,000 0

1.운영수당 6,300 6,300 0  

2.교육운영비 7,300 7,000 300자유학기교과활동비  40,000원×10과목= 400,000

진로활동비  50,000원×20명= 1,000,000

진로활동차량임차료  -550,000원×2회= -1,100,000

3.목적사업업무추진비 400 700 -300협의회비  -100,000원×3회= -300,000

4.선택적 교육활동 26,661 26,661 0
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1.방과후학교 운영 12,020 12,020 0

1.방과후학교운영 12,020 12,020 0

1.농어촌방과후학교 운영비 8,500 8,500 0

1.운영수당 7,552 7,680 -128강사료  -32,000원×4시간= -128,000

2.교육운영비 948 820 128운영물품비  12,800원×10종= 128,000

2.토요스포츠강사 인건비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

3.스포츠클럽활동 전담교사 활동비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.스포츠클럽 활동비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.독서활동 6,341 6,341 0

1.독서활동운영 6,341 6,341 0

1.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입 5,841 5,841 0

1.도서구입비 5,841 5,841 0  

3.기타 선택적 교육활동 8,300 8,300 0

1.기타선택적교육운영 8,300 8,300 0

1.대학교교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.[가치]만드는우리학교 8,000 8,000 0

1.운영수당 732 1,000 -268강사수당  -53,600원×5회= -268,000

2.여비 205 0 205강사및교직원여비  20,500원×5명×2회= 205,000

3.교육운영비 6,815 6,600 215
(성립전)교육활동물품 구입  152,000원×1

종=
152,000

교육활동물품 구입  -68,000원×1종= -68,000

체험활동운영비  65,500원×2회= 131,000

4.목적사업업무추진비 248 400 -152(성립전)협의회  -152,000원×1회= -152,000
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5.교육활동 지원 177,452 137,797 39,655

1.교무업무 운영 4,790 4,860 -70

1.교무학사운영 4,790 4,860 -70

1.교무학사운영 1,350 1,420 -70

1.교육운영비 1,350 1,420 -70컨설팅장학수업  -70,000원×1명= -70,000

2.입학식및졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.교육과정평가 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

5.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

6.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.생활지도운영 11,273 12,522 -1,249

1.학생생활상담지도 8,720 9,669 -949

1.Wee클래스운영 2,000 2,649 -649

1.운영수당 380 380 0  

2.교육운영비 1,620 2,269 -649표준화검사비  -2,490원×100명= -249,000

운영용품  -40,000원×10종= -400,000

2.성폭력예방교육 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300
성폭력예방교육강사수당  -150,000원×2회

=
-300,000

3.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방교육 300 300 0
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1.운영수당 300 300 0  

2.학교폭력위원회운영 200 200 0

1.여비 200 200 0  

3.어깨동무학교운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생안전교육 553 853 -300

1.안전교육 553 853 -300

1.일반수용비 80 80 0  

2.운영수당 250 250 0  

3.교육운영비 223 523 -300
119안전체험학습 차량비  -300,000원×1대

=
-300,000

3.연구학교 운영 35,000 35,000 0

1.[국고]연구학교운영 35,000 35,000 0

1.어울림학교운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 3,856 5,128 -1,272
어울림학교프로그램강사비  -63,600원×2

명×10회=
-1,272,000

2.여비 534 1,100 -566여비  -56,600원×10명= -566,000

3.교육운영비 19,610 17,772 1,838
어울림학교프로그램운영비  -51,100원×20

회=
-1,022,000

어울림학교프로그램물품구입  131,000원

×20종=
2,620,000

차량임차료  80,000원×3대= 240,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

2.[국고]해양교육 연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 644 720 -76초청강연강사비  -38,000원×2회= -76,000

2.여비 519 500 19출장여비  19,000원×1명= 19,000

3.교육운영비 7,454 7,280 174계획서 및 보고서 제작  -4,050원×60부= -243,000

해양교육환경조성  -48,500원×2회= -97,000

해양교육체험활동  2,780원×100명= 278,000

자율동아리운영  118,000원×2개동아리= 236,000

4.목적사업업무추진비 1,383 1,500 -117협의회비  -11,700원×10회= -117,000

4.학습지원실 운영 16,247 17,715 -1,468
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1.방송실운영 0 850 -850

1.방송실운영 0 850 -850

1.교육운영비 0 850 -850방송장비수리  -275,000원×2회= -550,000

운영물품  -150,000원×2회= -300,000

2.정보화실운영 16,247 16,865 -618

1.학교정보화지원 13,647 14,265 -618

1.교육운영비 3,639 4,265 -626소프트웨어구입  -426,000원×1회= -426,000

수리비  100,000원×4회= 400,000

소모품  -300,000원×2회= -600,000

2.비품구입비 10,008 10,000 8모니터구입  8,000원×1회= 8,000

2.SW교육 피지컬 컴퓨팅 실습 지원 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

5.교육여건 개선 110,142 67,700 42,442

1.교육환경개선 110,142 67,700 42,442

1.PC구입 1,100 1,100 0

1.비품구입비 1,100 1,100 0  

2.소규모수선 11,600 11,000 600

1.기간제직원인건비 1,600 1,000 600일용인부인건비  100,000원×3명×2회= 600,000

2.일반수용비 10,000 10,000 0  

3.물품구입 19,322 12,870 6,452

1.비품구입비 19,322 12,870 6,452특별실 물품  622,200원×10종= 6,222,000

학생용사물함  46,000원×5개= 230,000

4.칠판교체 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0  

5.2018. 토론학습실 구축 25,000 25,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

6.책걸상구입 3,120 2,730 390
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 3,120 2,730 390학생책걸상구입  78,000원×5개= 390,000

7.예술교과 현대화 사업 35,000 0 35,000

1.비품구입비 35,000 0 35,000
(성립전)(음악실)악기장외24종  800,000원

×25종=
20,000,000

(성립전)(미술실)학생용실습대외24종  

600,000원×25종=
15,000,000

6.학교 일반운영 139,347 126,391 12,956

1.학교기관 운영 89,182 75,826 13,356

1.부서기본운영 32,475 32,445 30

1.교무실운영 15,712 15,712 0

1.일반수용비 7,152 7,152 0  

2.여비 6,600 6,600 0  

3.일반업무추진비 1,960 1,960 0  

2.교장실운영 5,920 5,890 30

1.여비 1,230 1,200 30관내외출장여비  30,000원×1회= 30,000

2.일반업무추진비 1,690 1,690 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 10,843 10,843 0

1.일반수용비 7,493 7,493 0  

2.여비 2,400 2,400 0  

3.일반업무추진비 950 950 0  

2.행정지원인력운용 56,707 43,381 13,326

1.시설관리직 21,768 8,442 13,326

1.기간제직원인건비 20,044 7,712 12,332연봉  1,543,000원×2월= 3,086,000

(성립전)연봉  1,100,000원×6월 = 6,600,000

퇴직금  86,000원×1명= 86,000

(성립전)퇴직금  920,000원×1명= 920,000

(성립전)중식및교통비  80,000원×6월 = 480,000

중식및교통비  80,000원×2월= 160,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회 = 1,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교직원복지비 700 300 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회 = 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,024 430 594

(성립전)4대보험기관부담금  99,000천원

×6월 =
594,000

2.구학부모회직원인건비 34,939 34,939 0

1.무기계약직원인건비 31,883 31,883 0  

2.교직원복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,656 2,656 0  

2.시설 장비 유지 49,065 49,065 0

1.학교시설장비유지 49,065 49,065 0

1.공공요금및제세공과금 24,346 24,346 0

1.전기요금 15,600 15,600 0  

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 5,746 5,746 0  

2.당직관리 4,320 4,320 0

1.일반수용비 4,320 4,320 0  

3.화단및수목관리 1,450 1,450 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.일반수용비 950 950 0  

4.시설관리용역 7,483 7,483 0

1.일반수용비 7,483 7,483 0  

5.시설일반관리 4,050 4,050 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0  

6.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.화장실관리 5,416 5,416 0

1.일반수용비 5,416 5,416 0  

3.학교운영 협력 1,100 1,500 -400

1.학교운영위원회운영 840 840 0

1.학교운영위원회운영 840 840 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 260 660 -400

1.학부모회운영 200 600 -400

1.운영수당 0 400 -400학부모대상교육  -200,000원×2회= -400,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모교육 60 60 0

1.여비 60 60 0  

7.학교 재무활동 504 504 0

1.반환금 4 4 0

1.반환금 4 4 0

1.반환금 4 4 0

1.반환금 4 4 0  

2.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 522,072477,639 44,433
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